ind  Anderen  ihrer  Vorfahren  genehmigten, 

»er  übrigens  vermehrten  und  verbesserten 

Freiheiten  und  Satzungen ,  vornehmlich  cri- 

ninellen  und  processualischen ,  weniger  pri- 
'atrechtlichen  Inhalts,  und  zu  einem  grossen 

rheile  (Artt.  1-3,  17,  20,  21 ,  25—29,  31, 

*4,  35,  37  —  59,  65)  auf  dem  iglauer  Rechte 

ind  dessen  „practischer  Auffassung11  beruh- 
?nd,  indem  sie  dann  noch  am  8chlusse  ( Artt. 

56 — 74)  eine  Reihe,  fast  ganz  aus  der  eben 
genannten  Quelle  geschöpfter  Bestimmungen 
über  die  Rechtsverhältnisse  der  deutsohbro- 

der  Silber-Bergwerke  hinzufügen: 

*)  „Detrimentum  pati  poterunt  gesta  sive 

pacta  l)  mortalium,  nisi  valido  litterarum 
et  testium  vigore  fuleita  roborentur.  Kos 

igitur  Heinricus,  Zmilo  et  Ulricus  neenon 

Reinmundus  germani  sive  fratres  de  Leuch- 

tenburoh  innotesoere  volumus  presentibus  et 

vioturis  presens  scriptum  inspecturis ,  quod 
nos  dilectorum  oivium  nostrorum  in  Broda 

preces  affectuosas  advertentes  et  assiduas, 

libertates  et  jura  subscripta,  quibus  ex  anti- 

quo  concedente  dilecto  domino  et  patre  no- 
stro  Zmilone  feliois  memorie  et  aliis  nostris 

predecessoribus  annuentibus  gavisi  sunt,  per 

que  et  nos  oommuni  eorum  utilitati  decrevi- 
raus  providendum  perpetuo ,  ipsis  et  eorum 

posteris  ex  nostra  Providentia  aueta  et  emen- 
data  pio  prosequimur  favore  et  indulgemus, 

nihilomious  eisdem  eadem  conscripta  sigilli 
nostri  karaotere  tradimus  consignata. 

1.  Si  quis  pro  violatione  oonvictus  fue- 
rit, deoollabitur.  Tali  vero  modo  convince- 

tur.  Si  fuerit  virgo  deflorata  sive  mulier  vio- 
lata,  in  campo  uno  teste,  in  civitate  duobus 

indigebit.  8i  vero  conquesta  fuerit  virgo  sive 

mulier  pro  violatione  et  testes  non  habucrit, 

sed  sanguinolenta  et  vestibus  laniata ,  ineu- 
salus  expurgabitur  duobus  testibus  ydoneis; 

si  autem  nec  sanguinolenta  neo  vestibus  la- 

niata, Bolus  in  cruoe  se  expurgabit.  Si  au- 
tem convictus  fuerit,  judici  satisiaciat  in 

quinque  marcis  argenti  ,  inimiois  primo  pla- 
catis.    [Igl.  55  8.  248,  49.] 

2.  Item  qui  convictus  fuerit  pro  inva- 
sione  domus ,  deoollabitur.  Tali  vero  modo 

oonvincetur:  testibus  duobus  ydoneis  ex  utra- 

que  parte  domus  vicinis  suis ;  quos  si  ha- 
bere non  potest,  causa  obstante  legitima, 

trans  viam  unum  habeat  sive  alios  honestos 

oives  civitatis  aut  unum  juratum.  Hü  autem 

testes  in  cruce  jurabunt,  in vasus  primo,  po- 

stea  testes  separatim,  salvo  tarnen  jure  ju- 
rati.  Si  autem  invasor  ibidem  inferfectus  fue- 

rit, quamvis  mortuus  deoollabitur.  Si  autem 
convictus  fuerit,  inimicis  placatis  judici  ut 

supra        [Igl.  67  8.  259.] 
3.  Item  qui  accusatus  fuerit  pro  inter- 

fecto  posito  coram  judicio,  si  duello  ,  sex 

testibus  expurgabitur  sive  uno  jurato ;  si  au- 

tem jurato  inousatur,  reus  erit.  Si  vero  neo  ju- 
rato neo  duello  inousatur ,  solus  juramento 

expurgabitur.  {Igt.  68  S.  262  flg.] 

4.  Jtem  qui  judici  emendare  noluerit 

*)  Die  Parallelstellen  ans  dem  iglaaer 
Rechte  werden  hinter  den  einzelnen  Artikeln 
nach  den  Abdrücken  des  Stadtrechts  bei  Tbma- 

schek  und  des  Bergrechts  bei  Sternberg  ange- 
merkt. 

t)  Si  pactio. 
2)  Seil,  satisfaciat  in  v.  marcis  arcenü. 
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pro  interfecto  ,  tres  marcaa  aolvet ,  inimicis 

primo  piacatis.  8i  autem  aliquis  pre  superbia 

duello  ae  excuaare  volaerit  et  ad  pugnao- 
dum  circulum  intraverit ,  quatuor  marcas  ;  si 

aliquid  pugnaverit,  quinque  marcas  dabit  ju- 
dici,  inimicis  primo  piacatis. 

5.  Item  qui  aliquem  vulneraverit  vel  vul- 
nerare  voluerit,  et  ille  e  contrario  se  defen- 
dendo  aliquem  vulneraverit  aut  interfecerit, 

teste  ydoneo  hospite  civitatis  vel  aliis  duo- 
bus  civibua  viris  ydoneis ,  non  judioabitur. 

8i  autem  ille  superbus  illum  vulneraverit, 

convictue  manu  truncabitur;  si  autem  inter- 

fecerit, decollabitur.  Teatibua  tarnen  premis- 
eis.  Inimicis  piacatis,  judici  ut  supra  *). 

6.  Item  qui  aliquem  pro  defloratione 

virginis  vel  violatione  mulieris  vel  invasione 
domus  vel  homicidio  vel  pro  hiis  similibus 

ooram  judicio  in  querimoniam  traxerit  et  in 

ipsum  predictos  articulos  probare  non  pote- 
nt testimonio  antedicto,  judioi  in  pena  lx. 

solidorum  subjacebit,  reapondenti  in  xxx.  so- 

lidorum  ,  cuilibet  juratorura  in  xv.  solido- 

rum *).  Nichil  relax andum.  8i  autem  sine 

testimonio  querimoniam  predictorum  articu- 
lorum  quis  in  alium  moverit ,  respondens  se 

una  manu  expurgabit;  actor  quoque  nulli 

pene  subjacebit 

7.  Item'qui  aliquem  vulneraverit  vel  inter- 
fecerit, et  fugam  dederit  et  judicio  astare 

noluerit ,  a  judioe  legitime  vooatus  prosori- 

batur.  Bona  vero  sua  nec  judex  nec  magi- 
ster  monete  auferet,  sed,  si  redire  noluerit, 

uxor  ejus  et  pueri  sui  venditis  bonis  suis 

ipsum  sequentur.  Si  vero  uxorem  et  pueros 

non  babuerit,  proximi  heredes  se  iotromit- 

tent  de  bonis  suis  absque  omni  irapedi- 
mento.  8i  autem  heredes  non  habuerit ,  de 

prediotis  bonis  secundum  consilium  juratorura 

disponatur  *). 
8.  Item  nemo  aliquem  duello  potest  in- 

cusare,  nisi  jurati  viderint  mortuum  aut  vul- 
nus  •). 

9.  Item  si  quis  aliquem  vulneraverit  et 

fugam  dederit  in  domura  aliquam,  amici  vul- 
nerati  domum  non  intrabunt  sine  judice  et 

juratis,  sed  stando  ante  domum  mittent  pro 
judice  et  querent  fidejussores.  Quos  si  non 

babuerit,  judici  presentetur.  8i  autem  inimici 

eundem  in  domo  vulneraverint  temerarie,  rei 
erunt  sicut  de  invasione  domus.  Judici  ut 

supra.  Et  si  ille,  cujus  domum  intravit,  eum 

potenter  aut  aliquo  alio  subtili  modo  coram 

judice  tuebitur,  donec  effagerit,  convictus 

tribuß  ydoneis  testibus  loco  ipsius  responde- 

bit. Sed  ipse  melius  approbabit  snam  innc- 
centiam  mettertius,  quam  possit  convinci. 

10.  Item  si  quis  aliquem  vulneraverit 

quinque  aut  sex  vulneribus,  solo  tantum  du- 
ello respondebit;  pro  aliis  vulneribus  solo 

respondebit  juramento.  8i  autem  pro  eisdem 

vulneribus  alii  inculpantur ,  quot  sunt  per- 

sone,  tot  duellis  reapondebunt. 

11.  Item  si  quis  querimoniam  pro  homi- 

cidio moverit,  primo  die  ineusatum  procla- 

mabit;  secundo  die  judicii,  si  non  conparue- 
rit,  iterum  eum  proclamabit,  et  prodamatus 
tertio  die  judicii ,  si  non  conparuerit,  pro 
scribatur. 

12.  Item  si  quis  pro  vulnerato  amico 

suo  conquestus  fuerit,  trium  dierum  spaüum 

optinebit;  et  si  tertio  die  non  conparuerit, 

proscribetur. 
13.  Item  si  quis  proscriptus  fuerit,  infra 

anni  spatium  non  emeodabit  Si  vero  piaca- 
tis inimicia  anno  transacto  judici  emendare 

voluerit,  pro  homicidio  dabit  tres  marcas. 

pro  vulnere,  quod  dicitur  lemde,  duas  mar- 
cas, pro  vulnere  duellari  unam  maream  ,  ju- 

ratis  unam  marcara  T). 
14.  Item  si  quis  pro  homicidio  fidejua- 

sor  esse  debet,  hereditatem  debet  habere 

triginta  maroarura  infra  munitiones  civitatis. 

Si  autem  ille,  pro  quo  fidejuaaio  facta  est, 

aubterfugerit ,  fldejussor  placabit  inimieoc 

oum  triginta  maroia,  judicem  in  quinque.  Ille 
vero  proscribatur  ex  parte  fidejussoris.  [IgL 

68  lin.  4-6  S.  262.] 
15.  Item  ai  quis  fldejusserit  pro  vulnere 

duellari,  et  si  ille,  pro  quo  fidejusserit,  sub- 

teri'ugerit ,  ßdejussor  placabit  inimicos  cum 
decem  marcia,  judicem  vero  cum  tribus  mar- 
eis.  Si  proacriptua  redire  voluerit,  termino 

statuto,  piacatis  inimiois  et  fidejussore,  salvo 

jure  civium  sane  revertatur  •). 
16.  Item  quicuraque  pacem  in  die  fo- 

rensi  violaverit,  manu  truocabitur  aut  pene 

decem  marcarum  subjacebit,  habito  testirao- 
nio  duorum  vel  trium  testium.  De  predteta 

pecunia  cedent  due  partes  judici ,  juratis 

vero  tertia.  {Igl  83  lin.  1—4  8.  287  ] 
17.  Item  ai  quia  accusatus  fuerit  pro 

furto,  et  conquerena  ipatim  convincere  no- 
luerit nec  collo  suo  quidquam  ligatum  ante 

judicium  duetus  fuerit,  8ed  simpliciter  con- 

queratur,  prima  vice  ineusatua  una  se  manu 

poterit  expurgare ;  aecunda  vice  in  easu  si- 
mili  accuaatus  mettertius   expurgabitur;  si 

3)  S.  Note  2. 
4)  8.  unten  Art.  32. 
5)  St.  dispensetnr. 

6)  Vgl.  7.  Igl.  80  mit  TomaschefSs  Anmerk. 
S.  285. 

7)  Da«  /.  Igl.  hat  die  Artt.  4—13  nicht  Vgl. 

jedoch  Tomaschek's  Anmerk.  S.  259,  60,  272. 
278,  79. 

8)  VgL  TowuudteKs  Anmerk.  S.  263,  64. 
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tertia  vice  in  casu  simili  accusatur',  metsep- 
liniug  se  expurgabit;  si  quarta  vice,  omni 

po?tposita  occasione  furia  «ententiam  patie- 
tur.  [Igl.  47  8.  240  ,  41.] 

18.  Item  omni*  bomo  fidedignus  Dullius 

vitü  passus  improperium  *),  ei  fuerit  culpa- 
tue  de  homicidio  vel  de  quacumque  causa 

aoeusatus,  melius  se  cum  probis  hominibus 

cxpurgabiL,  quam  convincatur;  p reter  incen- 
diarios  et  monetarios  et  adulteros  legitimis 

eoueumbentes  easque  de  viris  suis  abducen- 

tea,  qui  potius  oonvincuntur,  quam  oum  ho- 

minibus se  defendant  lÄ). 
19.  Item  quicunque  de  aliquo  crimine 

i,  quod  pertinet  ad  dampnatiooem 

corporis ,  et  de  consensu  judicis  et  civium 
iberatus  fuerit  peouoia,  ulterius  juris  careat 

honore       Äccusatus  autem  postmodum  de 

aliquo  crimine  suspendatur. 

20.  Item  si  quis  pro  hospitalitate  forum 

aceuaatus  fuerit,  prima  vice  una  se  maou  ex- 
;  urgabit;  eecunda  vice 

dorum  subjaeebit.  8i  vero  burgenso  absente 

hospita  quesita  fuerit  et  negaverit,  salvo  jure 

hospitis  immuois  permanebit  19 ). 
24.  Item  pro  vulnere  duellari  juatitia, 

judicia  est  una  marca,  et  pro  vulnere,  quod 

dicitur  lembde,  justitia  judicis  due  marce; 

pro  dueüo  sit  !*) ,  quomodo  jurati  delibera- verunt. 

25.  Item  si  quis  aliquod  pondus  sive 

gravius  sive  levius  habuerit,  quam  in  mo- 

neta,  manu  truncabitur  aut  pene  x.  marca- 
rum  subjaeebit.  [Igl  11  8.  214.] 

26.  Item  si  quis  victus  fuerit  oum  falsa 

ulna  vel  cum  mensura,  que  dicitur  strich  14 ), 
manu  vel  pena  x.  marcarum  punietur,  et 

due  partes  hujusmodi  judici,  tertia  cedet  ju- 
rati». [Igl  a.  a.  0.] 

27.  Item  qui  gladium  coram  juratis  eva- 

k  expurgabit;  tertia  vice  äccusatus 

funs  patietur.  [Igl  61  8.253.] 

21.  Item  nee  magister  monete  nec  ju- 
dex sine  juratis  nec  in  campo  nec  in  domi- 

bus  querent  falsos  denarios  nec  furtum. 

[Igl.  12.  8.  215.] 

22.  Item  si  vendentis  alieujus  argentum 

«pro  aut  stagno  fuerit  mixtum ,  idem  pene 
felaarii  subjaeebit.  De  predicto  autem  falso 

due  partes  cedent  judici,  tertia  vero  juratis. 
Yuicumquc  falso   denario  deprehensus  fuerit 

iL'nis  subjaeebit. 

23.  Item  quieumque  hospitum  in  domi- 

nus burgensium  hospitati  fuerint ,  et  si  in 
anro  vel  in  argen to  vel  in  falso  denario  de- 

prehensi  fuerint  in  civitate  vel  in  campo, 
peoe  ignis  subjacebunt.  Si  autem  falsarius 

idem  ex  instinetu  alieujus  professus  fuerit, 
hospitem  suum  ,  in  cujus  domo  mansit ,  de 
Widern  falso  aliquam  partem  reservasse ,  ju- 
du  assumptis  juratis  domum  predicti  civis 
iccedat.  Cive  ad  se  vooato  dieat,  prediotum 
iaUarium  confeasum  fuisse,  sibi  partem  ejus- 
dem  falsi  commiaisae.  8i  tuno  civis  ille  ra- 

tionabiliter  requisitus  de  predictis  et  profes- 
»ui  fuerit,  eandem  partem  pecunie  in  custo- 

dia se  habere,  immunis  erit  ab  umni  pena. 
Si  vero  negaverit  et  pars  pecunie  ejusdem 
quesita  aput  eum  inventa  fuerit,  pene  falsa- 
rii  subjaeebit.  Ita  scilicet,  si  eadem  pecunia 
Wsa  fuerit;  si  autem  munda,  pene  ix.  soli- 

ginaverit,  solvet  mediam  mar  cum 

solute.  [Igl  84  Hn.  1—3  8.  288.] 

28.  Item  de  Omnibus  gladiis,  quos  ac- 
ceperit  judex  rationabiliter ,  Semper  tertius 
cedet  oivitati.  [Igl  a.  a.  0.  lin.  8,  9.] 

29.  Item  si  quis  juratorum  culpabilis 

fuerit  pro  aliquo  excessu ,  sicut  alter  homo 

punietur.  [Igl  31  8.  230.] 

30.  Item  si  duo  properaverint  ad  oon- 

querendum  judici,  qui  primum  ad  domum 

judicis  famihe  pronunciaverit,  primam  queri- 
moniam  optinebit,  quamvis  alter  in  monte 

coram  magistro  montis  oonquestus  fuerit; 

vel  si  judioem  in  foro  vel  in  via  vel  in  qua- 

cumque domo  preterquam  in  propria  inve- 
nerit,  ille  tarnen  optinebit  ratione  juris  pre- 

cedente  '•). 

31.  Item  qui  pro  aliqua  querimonia  ju- 
dici presentatus  fuerit  et  fidejussores  non 

habuerit ,  iofra  captivitatem  pro  aliis  queri- 

moniis  nulli  respondebit.  [Igl  40,  lin.  1—3 8.  235.] 

32.  Item  qui  aliquem  pro  homicidio 

vel  pro  vulnere ,  quod  cedit  ad  duellum ,  in 
quenmoniam  traxerit  et  si  conquerens  in 

eum  probare  non  poterit,  judici  satisfaciet 

in  Ix.  solidis")  et  cuilibet  juratorum  in  xv. 
et  Uber  dieatur. 

33.  Item  pro  quibualibet  Ix.  solidis  ju- 
dex placabitur  in  dimidio  fertone  in  minori- 

bus  causis ,  et  si  satisfaciens  fuerit  oertus, 

sinatur  abire;  sin  autem,  requirantur  ab  eo fideji 

9)„Dedecus,  convicium."  Ducange-ItenseheL  Glos- 
m.  in,  782b. 

!?
! V|

Ccber 

II,  782b. 

VgL  Tomaschek's  Anmerk.  S.  224. 
Sächs.  Land-R.  I,  38  #.  1  mit  J.  P. 
Rechtlosigkeit  etc.  S.  61,62. 

12)  Zu  Artt.  22.  23  s.  Tomaxcheks  Anmerk.  S. 

216. 
13)  St.  ai.  Vgl.  Tomaschek's  Anmerk.  S.  282 
14)  üetreidemaas.  Vgl.  Adelung'*  Wörterb.  IV, 44a 

10)  Vgl.  /.  Igl.  22  m.  TomtuckekM  Anmerk.  8. 

16)  Si. 
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diebus  ei  placatus  non  fuerit  judex  pena 

predicte  culpe  non  duplicetur  nee  triplioe-' 
tur,  sed  assumptis  secum  juratia  impignore- 
tur  reua  sive  ndeiussor.  Quicumque  autem 

in  prediotis  artieulis  rebellus  extiterit,  judiei 

in  pena  lx.  solidorum  subjacebit,  euilibet  ju- 

ratorum  in  xv.  solidorum ,  gratia  non  se- 
quente.  8i  autem  rebellus  ille  evaginato 

gladio  vel  yulnere  perensso  visus  fuerit,  non 

peeunie  pena  sed  oapite  truncabitur 
34.  Item  omnes  articuli  in  cruee  confir* 

mandi  holunge  18 )  optinebunt.  [Igl.  29  8. 229.] 

35.  Item  qui  oonquestus  fuerit  coram 

judice  non  sub  justo  nomiue  conquerentis, 

respoudens  propterea  liberari  non  potest; 

advocatus  vero  ejus  pene  minori  subjacebit 

seilieet  xiiii.  denariorum.  8i  autem  prolocu- 
tori8  sive  advooati  verbum  proeessit  ex  ore 

conquerentis,  conquerens  predicte  pene  sub- 
jacebit ,  salvo  tarnen  jure  suo.  [Igl.  39  8. 

235.] 

36.  Item  sub  quocumque  nomine  respon- 
dens  respondere  voluerit,  sub  eodem  nomine 
causa  flniatur. 

37.  Item  si  quis  aliquem  pro  de- 
bitis  parvis  aut  magois  in  querimoniam 

coram  judice  traxerit,  et  respondens  confes- 

sus  fuerit,  spatium  xiiij.  dierum  ad  solven- 
dum  eadem  debita  optinebit;  si  tuno  non 

solvent,  tres  dies  optinebit.  Si  tunc  non  sol- 

vent, omni  seroota  occasione  quarto  die  ju- 
dice presente  debita  persolvet  creditori  et 

judiei  penam,  videlicet  dimidium  fertonis. 

[Igl.  20  lin.  6-10  8.  222.] 
38.  Item  quiounque  spreto  judice  nostro 

et  judieio  civitatis  nostre  coram  nobis  que- 
relatus  fuerit,  nobis  et  judiei  et  juratis  in  x. 

talentis  respondebit.  Et  si  judex  et  jurati 

noetri  alicui  justitiam  negaverint  ,  ita  quod 

eundem  coram  nobis  oportet  querelari,  idem 

judex  cum  juratis  nobis  in  x.  talentis  respon- 
debunt.  [Igl.  35  8.  231,  32.] 

39.  Item  quicumque  vel  propter  multi- 

tudinem  hospitum  aut  qualitercumque  men« 
suram  papuli  vel  vini  vel  oujuscumque  rei 

vendibilis  infregerit,  conviotus  judiei  in  x. 

talentis  teneatur.  [Igl.  11  8.  214.] 

40.  Item  si  aliquis  preconi  presentetar 

ibique  pernootaverit ,  dabit  preconi  xiiii.  de- 
narios  et  de  rebus  suis  nichil  amplius  acci- 

piet.  8i  autem  non  pernoctaverit,  dabit  tan- 
tum  vi.  denarios.  [Igl.  48  8.  242.] 

41.  Item  pro  incendio  si  quis  captus 

fuerit,  igne  peribit.  8i  vero  incendium  fece- 

17)  Zu  Artt  32,  33  s.  Tomaschek'*  Anmerk.  8. 227. 

18)  Vgl  H.  Siegel,  Die  Erholung  und  Wandel- 
ung im  gerichti.  Verfahren  (1863)  S.  38  Ag- 

ni et  recesserit  et  postea  deteutus  fuerit. 

et  si  minas  incendii  antea  fecit,  cum  vü.  ri- 

ris  eonvinoetur.  8i  autem  in  judieio  eomp&- 
ruerit,  metseptimus  expurgabitur.  8i  in  fiigi 
detentus  fuerit,  cum  vii.  viris  eonvincetur. 

[Igl.  49  8.  243.] 

42.  Item  si  quis  infra  incendium  furtum 
commiserit  Valens  Ix.  denarios,  suspendaiur. 

et  si  quis  facto  incendio  aliquem  vulnerreril, 
victus  tribus  testibus  decollabitur.  Si  qui« 

vero  evaginato  gladio  infra  incendium  ml- 
nerare  voluerit,  victus  duobus  testibus  nasi 

carebit.  [Igl  50  lin.  1—7  8.244.] 

43.  Item  qui  alteri  minatur  inceodiuin 
coram  honestis  viris ,  qui  audiunt ,  ille,  coi 

minas  faoit,  si  vult,  potest  eum  conTiocere 
mettertius.  8i  autem  non  vult,  quia  forte  doo 

audivit,  per  alios  tres  viros ,  qui  audieroot. 

ipsum  co  n  vi  nee  t,  [Igl.  a,  a.  0.  lin.  8—14.] 
44.  Item  qui  alicui  alapam  indigaanter 

dederit  vel  ad  dentes  pereusserit ,  tribu«  te- 
stibus convictus  actori  dabit  maroam ,  jodiei 

marcam  ,  juratis  dimidiam  maream.  [I9L  5o 8.  246.] 

45.  Item  n  quis  haben«  legitimem  10 

alia  terra  aliam  superduxerit ,  convictw  d>- 
collübitur.  [Igl.  59  8.  253.1 

46.  Item  si  filiue  aut  filia  alicujus  reü- 
gionem  intraverint  et  profeasi  fuerint,  p«' 

mortem  parentum  de  bonis  suis  nichil  habe- 
bunt. [Igl.  63  8.  255.] 

47.  Item  nullius  hominis  81ius,  sem» 

vel  amious,  qui  suo  vescitur  pane,  plus  not 

potest  detesserare,  quam  quod  sub  ciagvio 
suo  continetur;  et  qui  plus  in  ipso  aliqoo 
ludo  lucrabitur,  nichil  habebit  [Igl  65  Im 1—6  8.  256.] 

48.  Item  qui  cum  falais  tesseriboa  vel 

cum  aliquo  falso .  ludo  aliquid  lucratus  fuerit 
ab  aliquo,  victus  duobus  testibus,  ille,  qoi 

perdidit,  in  nullo  sibi  respondebit,  et  babebi- 

tur  amplius  pro  deeeptore  et  judiei  in  x.  k>- 
lidis  respondebit.  [Igl.  a.  a.  O.  lin.  6-i.i] 

49.  Item  si  quis  equum  soum  spät  ab- 
quem  detinuerit  cum  justitia,  que  didtsi 

anevano ,  judiei  dabit  triginta  denarios-  8 
autem  ille  dicit,  se  equum  aput  alium  emiwe. 
et  ad  illum  vult  deducere,  quod  vulgaris 

dicitur  schieben  *•),  tarn  diu  tieducetur,  do* 
nee  verus  venditor  inveniatur,  et  tuoc  ca» 

justitia  equus  optinebitur.  Et  qui  sie  eqoun 

suum  optinere  voluerit,  ipsemet  coro  daobai 

vioinis  suis  juramento  super  eqoum  fset» 

optinebit;  sie  fuerit  oivis,  cum  solo  soo  so*- 

cive  et  alio  probo  viro  mettertius  optinebit 
simili  juramento.  [Igl,  66  8.  257.] 

50.  Item  si  quis  contra  aliquem  rolm«, 

19)  btmuis  Wörterb.  x.  alten  kul» 
S.  327,  28. 
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<iaod  dicitur  blutrunst ,  optinuerit  in  judicio, 
leto  in  dimidia  maroa,  judici  in  lx.  solidis 

et  cuilibet  juratorum  in  xv.  solidis  respon- 
debit. [Igl.  76  8.  282.] 

51.  Item  si  quis  pro  volleist  alicujus 

laterfeoti  *•)  incusatas  fuerit,  solos  se  in  cruce 
exporgabit,  et  si  ceciderit,  conquerenti  mar- 
cmd,  jodici  et  juratis  dimidiam  marcam. 

{tgl.  77  8.  283.] 

52.  Item  ai  quis  diurno  tempore  mani- 
pulos  cujuscumque  segetis  de  agris  alienis 

rioleuter  vel  furtim  acceperit,  si  raptus  n) 
faerit,  illi,  cujus  agri  sunt ,  in  fertone  et  ju- 

dici in  dimidio  fertone  respondebit.  Si  au- 
tem nocturno  tempore  deprebensus  simili 

facto  fuerit,  pro  füre  judicabitur.  [Igi.  90  8. 
m.) 

53.  Item  qui  in  prato  deprebensus  fue- 
rit  oocte  vel  die,  ad  judicem  vel  ad  Judicium 
docetur,  et  statim  de  ci  vi  täte  nec  ictibus 

oee  jactibus  fugabitur,  infra  annum  non 

reversurus.  Et  si  cum  equo  raptus  n)  fue- 

ril  cum  pondere23)  graminum,  judici  respon- 

debit in  lotone  M)  et  leso  in  dimidio  fer- 
tone. [/gl.  91  lin  5—13  8.  292.] 

54.  Item  nullus  baronum  vel  nobiliuot 

•ot  militam  aut  provincialium  sive  curialium 

•Jiquam  violentiam  vel  presumptionem  in 

eadem  civitate  nostra  contra  aliquem  exer- 
cere  presuroat  nec  capiat  sine  soitu  judicis 

oostri  et  juratorum.  [Jgl.  1  lin.  6  —  14  8. 
196.] 

55.  Item  qnilibet  homo  sui  oonpos  cum 

bonis  suisfaoiet,  quidquid  vult,  quamvisuxor 

aua  eontradicat  et  pueri  reclament.  [/gl.  10 
8.  212.] 

56.  Item  propter  concordiam  et  bonum 

pacis  unos  tautum  erit  judex  in  eadem  no- 
stra civitate  et  non  plures.  [Igl.  14.  8.  218.] 
57.  Item  si  jurati  in  maniloquio  aliquem 

accusaverint ,  et  si  judex  cum  ipsis  judicare 

ooluerit',  jurati  innocentes  erunt  et  judex 
erit  in  culpa.  [Igl.  15  lin.  1—5  8.  219.] 

58.  Item  si  quis  honerosis  implicatus 

debitis  non  valens  rebus  mobilibus  persol- 
vere,  et  si  habet  hereditatem,  quam  illi  pro 

debito  obligabit,  ille,  cui  obligat,  infra  sex 

»eptimaoas  coram  judicio  eandem  heredita- 

tem  ter  proelamabit,  et  post  trinam  procla- 
mationem ,  si  non  exsolverit ,  judex  sibi  ad 

annum  et  ad  unum  diem  tenendam  **)  pre- 
sentabit  Quo  flnito,  si  nulluni  inde  fruotum 

peroepit,  judex  sibi  eam  proprie  subjugabit; 
si  autem  aliquem  inde  fructum  percepit,  tarn 

diu  tenebit,  donec  debitor  liberabit.  [Igl.  23 

8.  225,  26.]") 
59.  Item  cui  debitor  suus  cum  manu 

per  judicem  fuerit  presentatus,  tenebit  eum 
in  temperato ,  nec  frigore  nimio  nec  calore, 

ferro  manuali,  et  pascet  eum  quarta  parte 

panis  pro  denario  emti  et  cipho  aque.  Si 

autem  talem  evaserit  captivitatem,  in  quo- 

cumque  loco  ipsum  invenerit,  mediante  ju- 

dicio ipsum  tenebit.  8i  autem  cum  soo  eon- 

sensu  captivitatem  evaserit,  nisi  judicio  me- 
diante, amplius  si  vult  de  eisdem  debitis  sibi 

non  respondebit,  et  juramento  si  vult  se 

postmodum  expurgabit  pro  eodem  debito. 

[Igl.  37  8.  233.] 

60.  Item  omnes  montes ,  qui  in  beredi- 
tate  nostra  et  in  bonis  militum  et  aliorum 

hominum  nostrorum  inventi  fuerint,  ad  ean- 
dem civitatem  et  cives  nostros  pertineant 

cum  mensura  et  jure  totali;  preterquam  in 

tribus  civitutibus  nostris ,  scilicet  Slapana 

Bela  et  Chotebors  *'),  ad  quos  omnes  mon- 

tes inventi  in  laneis  ipsorum  M),  quod  vul- 

gnriter  dicitur  huebenMJ,  qui  eis  sunt  men- 
surati,  cum  mensura  et  omni  jure  suo  per- 
tinebunt. 

61.  Item  qui  presumptuose  tabernam 

aliquam  intraverit  ratione  rixe,  et  si  ibidem 

moverit  aliquam  insolentiam,  antequam  por- 
tato  sibi  potu  semel  biberit,  convictus  pro 

invasione  doinus  judicabitur.  Si  autem  in- 
trans  requisito  potu  semel  biberit,  et  postea 

insolens  fuerit,  non  judicabitur  pro  invasore 

domus  *°  ). 
62.  item  statuimus,  ut  de  Omnibus  agris 

mensuratis  pertinentibus  ad  nostram  civita- 
tem de  quolibet  laneo  nobis  dimidia  man» 

puri  argenti  pro  censu  persolvatur.  Bii  vero 

sunt  agri,  qui  ad  eandem  nostram  pertinent 

civitatem,  videlicet  8chenkeldorf ;  Hrushen- 
stein,  curia  Wernheri  ibidem,  curia  Hanmanni 

Ruß,  curia  Heinrioi  Bihusshen,  curia  Pabonis, 

unus  laneus  Eecehardi,  alter  dimidios  laneus 

Arnoldi  Gaochower,  quatuor  lanei  Wernheri 

Etch,  curia  Cunradi  Albi,  agri  domini  Eber- 

hardi  antiqui,  curia  Cunradi  Herstul  et  villa 

20)  Bcihölfe  bei  der  Tödtnng.  Vgl.  Osenbrüy- 
pen,  Ztechr.  f.  dtach-  Recht  XVin,  86—88. 

21)  Rapere  i.  e.  mannra  injicere.  Ducnnge- 
Bensckel  1.  c  V,  586c.  Doch  könnte  euch  „cap- 

to«" in  lesen  »ein. 
22)  So  auch  da«  /.  Igl.  VgL  die  vor.  Note. 
2A\  Bürde. 

24)  D.  i.  «/i«  Mark;  4  lotones  s.  loti  geben  «i- 

25)  St.  tenendom. 

26)  Vgl.  dazu  Tomaschek'*  Darolell.  S.  169,  70. 
27)  Jetzt  Slapanic,  Bela  oder  Biela  [beides  nur 

mehr  Dörfer]  und  Chotiebori  an  der  Dobrowa. 

28)  Eigentlich  :  ad  qua»  .  .  .  tptamtn- 
29)  Laneus  (lanl,  die  slaviaehe  Hufe  VglLttn- 

(Utu,  Territorieu  (1854)  S.  92  flg. 

30)  Vgl.  Tomascheh>*  Anmerk.  S.  260. 
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nomine  Poywa;  curia  Wernheri  in  Wezzela 
et  ouria  Beronia  ibidem;  Gobelatorf  cum 

agria  Claritii,  scilicet  quartodimidio  laneo  et 

dimidio  quartali,  et  ourie  Ulmanni  et  reliote 
Wilhelmi  et  unus  laneus  Lesshers;  et  curia 

Reinoldi  in  Gerungeatorf.  Iati  et  omnea  agri 

mensurati  ad  noetram  civitatem  pertinentea 

in  omnibua  collectis  et  aliia  servitiis  com- 

munibua  servient  cum  oivitate.  Insuper  om- 

nea piacaturaa  atatuimu8  tiberaa,  et  quicum- 
que  eaa  fecerit  censualea,  solvat  tria  talenta. 
Preterea  omnea  alie  hereditatea  sive  in  civi- 

tate  aive  extra  civitatem ,  quaa  poaaident 

iidem  cive8  noatri  in  domibus,  molendinia  et 

macellis  carnium  aive  panis,  in  apothecis  in- 
atitorum  et  in  ortia,  libere  aint  ab  omni  cen- 

au  ai);  preterquam  cum  incumbit  neceasitaa 
civitati  generalis,  tuncaecundum  taxationem 
iuratorum  debent  eubvenire  civitati  in  col- 

lecta  et  in  aliia  aervitiia  oportune. 

63.  Item  8i  quia  de  militibu8  aut  de  fa- 
milia  noatra  exceaserit,  uaque  ad  nostram 

preeentiam  detineatur,  quia  salvo  jure  judi- 

ois noatri  tales  peraonaliter  mediantibus  ju- 
ratis noatria  volumua  judicare.  Et  ai  judex 

vel  jurati  noatri  aut  aliquis  de  familia  nostra 
offcnsua  aut  le8U8  vel  ocoiaua  fuerit ,  aalvo 

jure  judicia  mediantibus  juratia  peraonaliter 

hujusmodi  causam  rite  volumua  judicare. 
64.  Item  volumus  ,  ut  nullus  aliquam 

hereditatem  alicui  eccleaie  conferat  pro  ani- 

me  aue  remedio;  sed  solum  de  promptis") 
et  mobilibus  rebus  suis  unusquisque,  prout 

deua  aibi  inapiraverit,  pro  aalute  anime  aue 
debeat  ordinäre. 

65.  Item  quicumque  uxorem  suam  legit- 
timam  oontumaciter  et  innocenter  sine  causa 

legitima  vulneraverit  aut  aliquo  gravi  modo 

leaerit  aut  oociderit,  coram  judicio  judicabi- 

tur  seculari.  Si  autem  propter  aliquem  ex- 
ceesum  gravem  et  causam  evidentem,  aicut 

est  fornioatio,  adulterium  et  hiis  similia,  in 

prediotos  articulos  quia  inciderit ,  coram  ju- 
dicio judioetur  apirituali.  [Igl.  60  S.  253.] 

66  *).  Si  quia  invenerit  novum  montem, 
menaurentur  aibi  Septem  lanei  et  ex  utraque 

parte ")  mensuretur  domino  regi  laneus,  po- 

atea  domino  Henrieo  et  fratribus  suis  primo 

dictis  S4) ,  postea  juratis  laneus  unus  aicot 
regi.  Mensuratoribus  montis  dabuntur  qoa- 
tuor  solidi  pro  pretio  mensu rationis.  [Igt 

BR.  8.  12,  13  Z.  1-4.] 

67.  In  jure  mensurati  montis  volntnoi 

habere  in  eo ,  quod  dicitur  inme  bangen- 
den1*), tres  laneoa  etdimidium,  in  eo,  qowl 

dicitur  inme  ligenden  *•),  unum  lanenm;  al- 

titudinem  et  profundum  in  equali  atatara"). 

[lgl.  BR.  8.  12  Z.  1—4  v.  u.] 
68.  Quicumque  laboraverit  in  eo,  qaod 

dicitur  stollo,  et  metallum  invenerit,  menw- 
rabuntur  ei  Septem  lanei  de  ipso  loco  et  ja* 

aliorum  montium  M).  8i  vero  ex  consent 

et  de  scitu  judicia  et  illiua,  qui  montea  por- 

rigit,  in  eo,  quod  dicitur  atollo.  quis  labora- 
verit, nemo  per  tres  laneos  et  dimidium  ante 

eum  et  post  eum  impedire  preaumat  (/ji 
BR.  8.  13  Z.  5—11  v.  o.] 

69.  Si  mons  vel  atollo,  qui  faerint  raeo- 

surati,  deserti  relinquuntur,  die  dominieoeo- 
ram  populo  proclamabitur ,  ut  hü,  qaoruo 

sunt  partes,  laborent  M)  ;  quod  si  non  free- 
rint,  tranaactia  xiiii.  diebus  iterum  proclame- 
tur.  Si  vero  tunc  non  laboraverint,  die  de- 

minico  sexto  pro  jure  domini  regia  detor 
tali  modo ,  si  nemo  dictum  montem  pro 

quarta  vel  quinravel  sextavel  sepömapi"^ 
suseipere  voluerit.  [lgl.  BR.  8.  13  Z.  11 

-17.] 

70.  Si  quis  mons  alium  montem  per 

aquam  impedit,  poat  tres  dies  mona  itnpe- 
diena  impedito  monti  presentetur,  jodici  ante 

ter  pronunciato  «•).  Vgl.  BR.  8.  13  Z.  17 

-20.] 

71.  Si  quia  de  eonsensu  et  seit»  jad. •  > 
laboraverit  in  eo  ,  quod  dicitur  atollo,  et  n 

monte  mensurato  et  deaerto ,  ai  ad  lanecm 

burgenaium  sine  consenau  ipsorum  pervene- 

rit ,  tranaitus  ipaiua  atollonia  4I)  >n  voluo- 

täte  burgenaium  consistit ;  ai  autem  de  eon- 

aensu  ipsorum  illuc  pervenerit,  aub  medioeri 

hominis  statura,  qui  nec  loogua  oec  breni 

possit  adverti ,  apposita  longitodine  maatu 

31)  Vgl.  dessen  Anmerk.  S.  197,  98. 

32)  Promptua:  „bereit,  gereit,  bar."  Diefen- 
bach, Qlosaar.  lat.-germ.  p.  464  c.  Es  iat  hier  an 

die  „bereitschaft"  d.  i.  Baaracbaft  dea  p  r  a  g  e  r 
Statuta  rrechta  A.  18  an  denken.  Vgl.  Bösster, 
Das  altprager  Stadtrecht  S.  12  m.  S.  LX  u.  194.